1IS J.C. Maxwell - C.F. 80124170152 C.M. MIIS017001 - A46F9F0 - UFFICIO PROTOCOLLO
Prot. 0007609/U del 29/05/2023 17:39

“James Clerk MAXWELL”

via Don G. Calabria, 2 - 20132 Milano tel. 02282.5958/6328 —www.maxwell.edu.it w l I
flame

SEZIONE ASSOCIATA ISTITUTO PROFESSIONALE “Luigi SETTEMBRINI”

via Narni, 18 - 20132 Milano tel. 0226 14.3954/5080
C F.80124170152

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE M st

Milano, 26 maggio 2023

Alla Fondazione ISMU
All’Albo Pretorio d’Istituto
Al sito web dell’Istituto Agli
atti

Determina per assegnazione incarico per lo svolgimento di un corso di formazione sulla
funzione tutoriale del docente per il successo scolastico nel passaggio alla scuola
secondaria di Il grado. CIG:Z033B5BD87

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e ss.mm.;

VISTO il D.P.R. 08/03/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15/03/1997, n. 59;

VISTA la disponibilita di bilancio;

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attivita che non possono essere assegnate
al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali,
ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’lstituzione Scolastica per
indisponibilita o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne
si renda necessario per ragioni contingenti;

PUBBLICATA la Circolare n. 248 del 23/5/2023 avente ad oggetto le candidature rivolte ad eventuale personale
con esperienza formativa pluriennale nell’ambito della formazione per ‘Funzione tutoriale del docente nel
passaggio fra scuola secondaria dil e Il grado sia per studenti italiani che per studentistranieri’;

CONSTATATA l'assenza di candidature interne richieste con la suddetta Circolare n. 248;

RITENUTO che [I'lIstituzione scolastica debba comunque provvedere ad individuare Enti, Associazioni,
Fondazioni o singoli esperti che rendano possibile la formazione dei docenti al fine di poter ricoprire il ruolodi
mentor per il Progetto PNRR “Formazione e orientamento contro la dispersione” (CUP G44D22006980006)
dell’l.l.S. “J.C. Maxwell”;

ACQUISITA la disponibilita della Fondazione ISMU (Iniziative e studi sulla multietnicita) e verificata la presenzain
essa di docenti con esperienza formativa pluriennale nell’ambito della formazione sia per studenti italiani che
per studenti stranieri’;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «lstruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio
2015, n. 107»;

Le informazioni trasmesse sono da intendere solo per la persona e/o ente a cui sono indirizzate,
possono contenere documenti confidenziali e/o materiale riservato. Qualsiasi modifica, inoltro, f_ & 1
s(uol

diffusione o altro utilizzo relativo alle informazioni trasmesse, da parte di persone e/o enti diversi dai
destinatari indicati, € proibito ai sensi del Regolamento UE 679/16 e dell'art. 616 del C.P.

Ufficio Tecnico: e-mail ufficiotecnico@maxwell.mi.it Resp.: Francesco Carpinelli
Pag. 1/2

UNIONE EUROPEA

Fondo sociale europeo
Fondo europeo di sviluppo regional

F T A LA SCUOLA - Finanziato I o Mlonisdors bt Sitrasiome - ‘P Italiadomani
- dallUni Vi enistor rscone adomani
u URA PER LITALIA DI DOMANI Noasensratonls | & o del O Merits Ja lacoman


http://www.maxwell.edu.it/
http://www.maxwell.gov.it/index.php/ipsia-l-settembrini/

“James Clerk MAXWELL”

@
via Don G. Calabria, 2 - 20132 Milano tel. 02282.5958/6328 —www.maxwell.edu.it w@

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE M 0

SEZIONE ASSOCIATA ISTITUTO PROFESSIONALE “Luigi SETTEMBRINI
via Narni, 18 - 20132 Milano  tel, 0226 14.3954/5080
C F. 80124170152

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e
44 del succitato D.I. n. 129/2018

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
VISTO il programma annuale 2023, approvato dall’Istituto in data 9/2/2023 con delibera n. 160/3

VISTO il vigente CCNL 2016-2018 ;

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede I'individuazione di un responsabile unico del
procedimento (RUP)per ogni singola procedura di affidamento;

VISTO che la Dott.ssa Rosa Tufano, DSGA dell’'lstituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire
I'incarico di RUP per 'affidamento in oggetto;

CONSIDERATO l'art. 14 comma 10 della Legge 537/93, che prevede che i versamenti eseguiti dagli
enti pubblici per I'esecuzione di corsi di formazione, aggiornamento, riqualificazione e riconversione del
personale costituiscono in ogni caso corrispettivi di prestazioni di servizi esenti dall'imposta sul valore aggiunto,
ai sensi dell'art. 10 del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 e che pertanto, con
effetto a decorrere dal 1° gennaio 1994, l'articolo 14, comma 10, della L. 24 dicembre 1993, n.537 prevede un
regime di esenzione da lva, ai sensi dell'articolo 10, comma 1, n. 20) del D.P.R. 633/1972, peri corrispettivi versati
dagli enti pubblici a fronte dell'esecuzione di corsi di formazione, aggiornamento, riqualificazione e
riconversione del personale

DETERMINA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

1) di stipulare un contratto di appalto di servizi con la Fondazione ISMU (Iniziative e studi sulla
multietnicita) per lo svolgimento di un Corso di Formazione sulla funzione tutoriale del docente peril
successo scolastico nel passaggio alla scuola secondaria di Il grado;

2) dichiedere che I'esecuzione del Corso di 6 ore su due giornate per due gruppi distinti, per un totale
di 12 ore di docenza, sia previsto entro il 15 giugno 2023;

3) di stabilire in € 1386,00 il costo dell’intero corso, IVA esente per ai sensi dell’art.10 DPR 633/72,
comprensivo di docenza, progettazione e produzione materiali, spese di gestione e amministrazione;

4) di nominare la Dott.ssa Rosa Tufano, DSGA dell’Istituzione Scolastica quale Responsabile Unico del
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

5) che il presente provvedimento sara pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi
della normativa sulla trasparenza.

Il Dirigente Scolastico
prof. Franco Tornaghi

Firmato da:

TORNAGHI FRANCO

Codice fiscale: TRNFNC63A23B850C
29/05/2023 17:33:07

Le informazioni trasmesse sono da intendere solo per la persona e/o ente a cui sono indirizzate,
possono contenere documenti confidenziali /o materiale riservato. Qualsiasi modifica, inoltro,
diffusione o altro utilizzo relativo alle informazioni trasmesse, da parte di persone e/o enti diversi dai

’ r 4
destinatari indicati, & proibito ai sensi del Regolamento UE 679/16 e dellart. 616 del C.P. > - UNIONE EUROPEA
h Per la scuola

- . S . . _ Fond al
Ufficio Tecnico: e-mail ufficiotecnico@maxwell.mi.it Resp.: Francesco Carpinelli Fondo iﬁfgl,iftifZSﬁﬁppo regional
Pag. 2/2

Ollinisdero dedl Shtrusione - l] Italiadomani
o dod Morit 1 [Sr————

_ inanziato
FUTURA PER L'ITALIAll-:fI\ ggllﬂliﬁ - Eiﬁ.‘éﬁ?:?&i.ﬁtr“““


http://www.maxwell.edu.it/
http://www.maxwell.gov.it/index.php/ipsia-l-settembrini/

		2023-05-29T17:33:07+0200
	FRANCO TORNAGHI




